
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

DEL 20-11-2018 N. 75

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato approvato
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2018, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Risorse ed Obiettivi per l’anno 2018;
DATO ATTO che  nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale,  ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012
recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”.
VISTO il  D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.  recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili.
VISTA la propria determinazione n. 68 in data 25.10.2018  ad oggetto “Determinazione a
contrattare per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo
01.01.2019 – 31.12.2021”  che  qui si intende  integralmente richiamata.
DATO ATTO :
che in data 25.10.2018 Prot. 6260 è stato pubblicato all’ Albo on-line del Comune di Fonzaso  un
avviso pubblico  volto ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del
servizio di brokeraggio assicurativo;
che nella stessa data il suddetto avviso è stato pubblicato   sul sito istituzionale del Comune  alla
Sezione Amministrazione trasparente -  Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni
aggiudicatici;
che i soggetti interessati all’affidamento sono stati invitati a  presentare  la documentazione
richiesta entro le ore 12  di lunedì 12 novembre 2018;
che entro il termine previsto nell’avviso sono pervenute numero cinque manifestazioni d’interesse
all’affidamento  del servizio di  brokeraggio  da parte di altrettante società specializzate nel settore.
RIBADITO che all’interno  della struttura burocratica  del Comune non  esistono competenze e
professionalità  specifiche  in ordine al servizio di cui trattasi ragion per cui si rende necessario, al
fine di ridurre  l’esposizione   al rischio di perdite patrimoniali dell’Ente,   affidarsi  ad un soggetto
esperto   nel settore.

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 75 del 20-11-2018 Pag. 1



VISTE le seguenti   manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini :

Data arrivo Prot. Ditta Sede legale
12.11.2018 6626 PCA SPA Via I Rossellini n. 2 MILANO
12.11.2018 6630 CERILLI & PARTNERS I.B.Piazza del Popolo n. 18 ROMA
12.11.2018 6633 ASSIONE BROKER SRL Piazza IV Novembre n. 4 MILANO
12.11.2018 6637 CONSORZIO ASPIS Via S. Pertini n. 119 PESARO
12.11.2018 6638 INTERMEDIA I.B. SRL Via  G. dall’Armi n. 3/2 SAN DONA’ DI

PIAVE (VE)

DATO ATTO :
che in data 20.11.2018  la sottoscritta  ha proceduto all’esame della documentazione pervenuta;
che  tutte le società hanno presentato  la propria manifestazione d’interesse  completa dei dati
identificativi della Società  e delle  dichiarazioni  richieste  dall’avviso;
che tutte le società hanno presentato relazione contenente le informazioni   relativamente :
a) alla procedura di intervento e metodologia di lavoro per l’elaborazione del progetto generale
relativo al programma assicurativo dell’Ente;
b) alle risorse organizzative e personale dedicato;
c) alle caratteristiche della Società, capitale sociale e complesso dei premi gestiti con particolare
riferimento ai contratti in essere con la pubblica amministrazione;
d) all’ elenco delle pubbliche amministrazioni assistite;
e) al compenso:  percentuale massima relativa alla provvigione che verrà applicata nei confronti
delle compagnie assicurative rispetto al valore della polizza;
f) ai servizi accessori ed aggiuntivi all’incarico oggetto dell’affidamento offerti a titolo gratuito.
DATO ATTO:
che dalla documentazione presentata  si è  potuto rilevare  che tutte le società hanno dimostrato  di
essere  in  possesso   dei requisiti  richiesti  dall’avviso  indicati alle precedenti  lettere a), b), c);
che  le Ditte Consorzio Aspis e Intermedia I.B. Srl hanno offerto, rispetto alle altre Società, servizi
accessori ed aggiuntivi particolarmente rilevanti per le esigenze di questo Ente;
che,  per quanto riguarda gli altri elementi richiesti la ditta   Intermedia I.B.   SRL    ha  dichiarato  i
seguenti elementi informativi risultati  migliorativi  rispetto a quelli  dichiarati dalle altre società :
con  riferimento alla lettera d)-elenco pubbliche amministrazioni assistite  : 110 Comuni assistiti  ed
altri enti pubblici quali unioni Montane e unioni di  Comuni;
con riferimento alla  lettera e)-compenso : 0,01% commissioni poste a carico delle compagnie  sulle
polizze RCA    e   1,22%  commissioni poste a carico delle compagnie  sulle  polizze  non RCA.
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte,  opportuno e conveniente  affidare il
servizio  in questione,  ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs.  18.04.2016 n. 50  come
modificato da successive disposizioni,  alla  Soc. Intermedia I.B. SRL in quanto  possiede tutti i
requisiti  tecnico-economici ed organizzativi per espletare al meglio  il servizio richiesto.

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs.  18.04.2016 n. 50  come modificato da successive
disposizioni.

DATO ATTO:
- che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000, n.
267;
- che  in attuazione di quanto disciplinato dall’articolo 9 del Decreto Legge n. 78 del 01.07.2009,
convertito con modificazioni dall’articolo 1 della Legge n. 102 del 03.08.2009, dell’impegno
assunto con la presente determinazione e del relativo programma dei pagamenti è stata verificata la
compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che  si accerta, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui al vigente regolamento comunale sui

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 75 del 20-11-2018 Pag. 2



controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio in intestazione;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del dispositivo;1.

di AFFIDARE, per le motivazioni riportate in precedenza, il servizio di brokeraggio2.
assicurativo del Comune di Fonzaso per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021 alla Soc.
Intermedia I.B.  SRL  da San Donà di Piave  codice fiscale e partita IVA  03858060274;

di dare atto che  l’incarico non comporta oneri aggiuntivi diretti a carico dell’Ente in quanto3.
le provvigioni  spettanti al broker sono ricompresse  nel costo delle varie polizze assicurative
sottoscritte  e da sottoscrivere  con le compagnie  di assicurazione come meglio evidenziato in
precedenza;

di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG  ZF725D8ECC;4.

di dare atto che  non risultano  disponibili  convenzioni Consip  e offerte  sul Mercato5.
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2000 per i servizi di brokeraggio assicurativo;

di  pubblicare la presente determinazione  sul sito istituzionale del Comune alla Sezione6.
Amministrazione trasparente  ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2016 e ss.m.;

di dare atto  che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di7.
interesse, anche potenziale,   ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge
190/2012 recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

**********************************************************

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA
F.to  SLONGO TANIA

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 75 del 20-11-2018 Pag. 3


